[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 8  июня  2010 г.

г. Москва

№ 1

Об итогах Общероссийского смотра-конкурса

на звание «Лучший внештатный технический

инспектор труда Профсоюза работников

народного образования и науки Российской Федерации»

в 2008-2009 годах

Рассмотрев материалы межрегиональных, региональных организаций Профсоюза и решение Конкурсной комиссии ЦС Профсоюза по подведению итогов Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации» в 2008-2009 годах, Исполком  Профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить решение Конкурсной комиссии ЦС Профсоюза о награждении победителей и участников Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации» (приложение 1).

2. Председателям межрегиональных и региональных организаций Профсоюза:

2.1. Довести информацию об итогах Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза работников народного образования и науки РФ» до сведения районных, городских и вузовских организаций Профсоюза и организовать вручение наград участникам смотра-конкурса.

2.2. Активизировать работу по проведению в 2010 году смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза работников народного образования и науки РФ» и представить материалы на победителей в Конкурсную комиссию ЦС Профсоюза до 15 апреля 2011 г.

3. Информационно-аналитическому отделу аппарата Профсоюза (Авдеенко М.В.) опубликовать в газете «Мой профсоюз» информацию об итогах проведения Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза работников народного образования и науки РФ».

4. Финансовому отделу аппарата Профсоюза (Лебедева Н.М.) перечислить необходимые средства межрегиональным и региональным организациям Профсоюза для поощрения победителей смотра-конкурса.

5. Контроль по выполнению постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза  В.Н. Дудина.

 Председатель Профсоюза
              Г.И.Меркулова
Приложение

к постановлению

Исполкома Профсоюза

 от 8 июня 2010г.
РЕШЕНИЕ

Конкурсной комиссии ЦС Профсоюза по подведению итогов Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации»

27 мая 2010 года

Конкурсная комиссия, рассмотрев материалы 14 кандидатов, представленные 14 территориальными организациями Профсоюза, для участия в Общероссийском смотре-конкурсе на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» за 2009-2010 годы, отмечает, что внештатными техническими инспекторами труда проводилась работа по:

- координации работы уполномоченных по охране труда, их обучению;

- разработке нормативной документации по охране труда;

-проведению общественного контроля за состоянием охраны труда в образовательных учреждениях;

· в работе комиссий по расследованию несчастных случаев с работниками образовательных учреждений.

Конкурсная комиссия отмечает, что материалы, представленные региональными организациями Профсоюза на электронных и бумажных носителях, как правило, раскрывали формы и методы общественной работы внештатных технических инспекторов в реализации прав членов Профсоюза на здоровые и безопасные условия труда. Качество и содержание материалов, присланных на смотр-конкурс в электронном виде, свидетельствуют о том, что внештатные технические инспекторы труда владеют IT-технологиями и могут принимать участие в смотре-конкурсе на новом, более современном уровне.

В то же время отмечено, что отдельные материалы не соответствовали требованиям, предъявляемым Положением о смотре-конкурсе и были сняты с рассмотрения на итоговом заседании Конкурсной комиссии (материал внештатного технического инспектора труда Рязанского обкома профсоюза Молостова В.Н., избранного лишь в мае 2009 г., что противоречит Положению).

Рассмотрев материалы, представленные на смотр-конкурс, Конкурсная комиссия предлагает Исполкому ЦС Профсоюза определить три призовых места, наградить дипломами и поощрить денежными премиями следующих внештатных технических инспекторов труда:

  1. Дипломом Профсоюза работников народного образования и науки Российской  Федерации  первой степени и денежной премией в размере 12 тысяч рублей:

Лисиенко Дмитрия Георгиевича, внештатного технического инспектора труда Уральского государственного технического университета (УГТУ-УПИ) имени первого Президента России Б.Н.Ельцина, доцента кафедры физико-химического анализа физико – технического факультета УГТУ-УПИ, Свердловская область.

Лисиенко Д.Г. с 1976 года активно занимается профсоюзной деятельностью,  в 1982 году он был избран председателем комиссии профкома вуза по охране труда. С 1989 года – член президиума профсоюзного комитета сотрудников вуза.

С 1996 года является внештатным техническим инспектором труда Свердловского областного комитета Профсоюза.

Лисиенко Д.Г. организует учебу уполномоченных по охране труда подразделений, практическое обучение их по контролю за состоянием охраны труда на рабочих местах, активно участвует в аттестации рабочих мест по условиям труда, а также за проведением медосмотров и профосмотров сотрудников вуза.

По заданию Свердловского обкома Профсоюза неоднократно участвовал в работе различных комиссий. Выполняемая им работа всегда отличалась высоким качеством и получала положительные отзывы.

Совместно с управлением безопасности труда и промышленной экологии проводит учебу профсоюзного актива и руководителей вузовских подразделений. Им разработаны ряд положений которые используются в вузах УрФО:

- по охране труда и технике безопасности в УГТУ-УПИ,

- по организации системы трехступенчатого контроля за состоянием охраны труда и техники безопасности в УГТУ-УПИ,

- о системе конкурсов по охране труда и культуре производства.

Лисиенко Д.Г. разработал и внедрил эффективную систему показателей соревнования подразделений по охране труда с дифференциацией по группам, которая действует в университете уже более 10-ти лет.

Ему принадлежит инициатива системной аттестации лабораторий  университета и создания для управления  безопасности и промышленной экологии (УБиПЭ) парка аналитических приборов для контроля санитарной обстановки, что пеозволяет вести реальный мониторинг экологической обстановки в университете.

Все эти годы Лисиенко Д.Г. активно участвует в работе по заключению и контролю за выполнением мероприятий Соглашения по охране труда.

2. Дипломом Профсоюза работников народного образования и науки Российской  Федерации  второй степени и денежной премией в размере 10 тысяч рублей:

Гайдака Вадима Владимировича, внештатного технического инспектора труда Камышинского района, заместителя директора по безопасности и охране труда МОУ СОШ № 7 г. Петров Вал, Волгоградская область.

Гайдак В. В. утвержден внештатным техническим инспектором труда в 2007 году.  В 2004-2007 годах был уполномоченным по охране труда.

За 2008-2009 годы им проведено 63 обследования, выявлено 441 нарушение выдано работодателям 63 представления об устранении выявленных нарушений. Все выявленные нарушения были устранены руководителями образовательных учреждений.

 Гайдак В. В. активно работает в составе районной совместной  комиссии по охране труда Комитета образования администрации Камышинского муниципального района и территориальной (районной) организации профсоюза работников  народного образования и науки РФ Камышинского района. В составе комиссии проведено 12 проверок, выявлено 180 нарушений законодательства об охране труда.

 Гайдак В. В. возглавляет кабинет по охране труда в МОУ СОШ №7 г. Петров Вал, которая является центром координации работы по охране труда района. Он принимает активное участие в организации и проведении семинаров по охране труда для уполномоченных по охране труда, руководителей образовательных учреждений, председателей первичных профсоюзных организаций, а также ведет профсоюзный кружок для уполномоченных по охране труда. Постоянно  оказывает  консультативно-методическую помощь членам  профсоюза с целью защиты  прав и интересов членов профсоюза на охрану труда в  образовательных учреждениях района.

Принимает активное участие   в разработке и внесении предложений в раздел «Охрана труда» районного отраслевого Соглашения, а также в планы первоочередных мер по совершенствованию охраны труда. Оказывает   содействие  организации   и  проведения   в образовательных учреждениях района административно-общественного контроля за состоянием охраны труда, различных смотров-конкурсов.

  3. Дипломом Профсоюза работников народного образования и науки Российской  Федерации  второй степени и денежной премией в размере 10 тысяч рублей:

   Гумерова Рафика Мидхатовича, внештатного технического инспектора труда Приволжского района г. Казани, директора МОУ «Межшкольный учебный комбинат», Республика Татарстан.

Является внештатным техническим инспектором с 2007 года.  Организовал структуру охраны труда района, выборы уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда в первичных профсоюзных организациях образовательных учреждений и последующее их обучение. Способствовал созданию комитетов (комиссий) по охране труда.

В рамках контроля за состоянием охраны труда в образовательных учреждениях им проведена серьёзная проверка трудовых соглашений, коллективных договоров, давалась юридическая оценка их соответствия и разрабатывались рекомендации по их составлению.

Совместно с Ассоциацией труда Гумеров Р.М. организовал выставку наглядных пособий и методической литературы.

Осуществляет постоянный контроль за соблюдением законодательных и иных нормативно-правовых актов об охране труда.

4. Содержание и качество остальных представленных материалов, по мнению членов Конкурсной комиссии, не позволило выдвинуть их на призовые места.

Комиссия предлагает наградить дипломами Лауреата Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации»:

Бабаянца Владимира Яковлевича, внештатного технического инспектора труда города Армавир, директора МОУ СОШ № 9, Краснодарский край.

Бакулину Людмилу Александровну, внештатного технического инспектора труда города Энгельска, заместителя директора по учебно-воспитательной работе Центра развития творчества детей и юношества, Саратовская область.

Богданову Эльвиру Степановну, внештатного технического инспектора труда города Чебоксары, методиста центра мониторинга и развития образования при управлении образования администрации г. Чебоксары, Республика Чувашия.

Горобец Надежду Андреевну, внештатного технического инспектора труда Черлакского района, главного специалиста комитета по образованию администрации Черлакского муниципального района, Омская область.

Крупенина Юрия Аркадьевича, внештатного технического инспектора труда Тамбовского района, учителя химии МОУ «Горельская  СОШ», Тамбовская область.

Радногуруеву Балма Будаевну, внештатного технического инспектора труда Агинского района, заместителя директора по учебно-воспитательной работе центра эстетического воспитания детей «Залуу наhан», Забайкальский край.

Свяжину Людмилу Петровну, внештатного технического инспектора труда города Кыштым, инженера по охране труда Управления образования г. Кыштым, Челябинская область.

Сенникова Анатолия Ивановича, внештатного технического инспектора труда Калининского района, Новосибирская область.

Филиппенко Павла Дмитриевича, внештатного технического инспектора труда города Братска, преподавателя «технологии» ОГСОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа VIII вида № 27», Иркутская область.

Чустиля Александра Петровича, внештатного технического инспектора труда Саракташского района, инженера охраны труда, методиста отдела образования администрации Саракташского района, Оренбургская область.

Председатель Конкурсной комиссии,

заместитель Председателя Профсоюза

В.Н. Дудин

Секретарь Конкурсной комиссии,

технический инспектор труда

ЦС Профсоюза

Д.В.Васильев
1